Riconsideriamo le parole introduttive del secondo capitolo della *Magna Carta*: «Si quis comitum vel baronum nostrorum sive aliorum tenencium de nobis in capite per servicium militare, mortuus fuerit [...]». La proprietà dell'*ego* sussiste come origine del possesso. Dalla proprietà della corona deriva, per il feudatario, la possibilità di un diritto di possesso.

L'identificazione fra soggetto e oggetto, nell'unicità della sua relazione, non è esplicitata, ma data come presupposto dell'ordinamento socio-istituzionale.

2. Valenza semantica e semiologica di tenere

L'*ego*, o più precisamente il *nos*, è esplicitato come origine dei diritti dei vassalli e come legittimazione del loro possesso.

La relazione indissolubile, identificata nei documenti latini fra un numero multiplo di soggetti come luogo di effettuazione dell'evento ed un numero multiplo di oggetti dell'evento, si allarga ad includere, nei documenti inglesi, un nuovo oggetto, che è mediato nella sua esistenza dall'unico oggetto dell'*esse*. Un oggetto che, nella sua relazione col soggetto, non si colloca come *esse* ma come *extare*, in quanto da questi derivato.

Dall'unicità dell'*esse* è mediato lo *status* come oggetto che determina per una pluralità di *ego* una nuova modalità di possesso.

Nell'espressione latina «aliquis tenens de nobis (feodum/terram) per servicium militare» e nell'espressione inglese «anyone holding (a fief) of us by knight service» si afferma l'idea di una proprietà non assoluta, ma limitata, che si *ha* o *tiene* per la concessione di un'autorità superiore e in cambio della quale si *deve* prestare

un servizio. I tratti del «possesso» e del «servizio», del «tenere/avere» e del «servire (come dovere)», appaiono costantemente implicati nel concetto di proprietà feudale, che non concerne il fondo, ma il diritto di possederlo.

Al sovrano spetta la *proprietas* di diritto, al *tenant*, che ha la terra, spetta la *possessio* fattuale. E vari sono i diritti che, rispetto alla proprietà immobiliare, si creano fra il re ed il vassallo, concessionario del feudo. Questi sono cristallizzati nella dottrina del *tenure* e dell'*estate*.

Secondo le modalità del /tenere/ si definiscono le modalità del servizio. La valenza semantica e semiologica di /tenere/ si carica, da un lato, dei tratti di /possesso/, /occupazione/ e, dall'altro, dei tratti di /concessione/, /dipendenza/, /servizio/⁴:

Sciatis quod Ricardus Basset, pater meus, tenuit anno et die quo Rex Henricus avus vester fuit vivus et mortuus ix carucatas terrae et iii et i virgatum, pro feodo, xv militum. Sed nullus militum de veteri illo feffamento feffatus fuit nominatim pro feodo militis. Sed unaquaque carucata terrae ad faciendum milites xv par est alii ad omnia servitia facienda, et in exercitibus, et in custodiis et ubique (*Liber Rubens*: 329).